
A) CONSIGLIO REGIONALE

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 14 - Mercoledì 06 aprile 2022

– 3 –

D.c.r. 22 marzo 2022 - n. XI/2415
Ordine del giorno concernente la definizione del «Premio 
regionale giovani»

Presidenza del Vice Presidente Brianza

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  203 concernente «La Lombardia è 

dei giovani»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n 52
Non partecipanti al voto n 1
Votanti n 51
Voti favorevoli n 51
Voti contrari n 00
Astenuti n 00

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  7251 concernente la defini-
zione del «Premio regionale giovani», nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

 − nella sessione di assestamento al bilancio 2021-2023, è sta-
to approvato l’emendamento n  1913, a firma del consiglie-
re Raffaele Erba, che stabiliva un aumento di risorse pari a 
200 000,00 euro, per ciascuno degli esercizi 2021, 2022 e 
2023, destinate all’istituzione di un premio regionale finalizza-
to alla valorizzazione di giovani artisti operanti in Lombardia;

 − l’articolo 8 del progetto di legge n  203, approvato in se-
de di Commissione referente il 2 marzo 2022, disciplina il 
«Premio regionale giovani», derivante dall’emendamento 
n  1913 di cui sopra;

valutato che
in data 26 gennaio 2022, presso la Commissione VII, con riferi-
mento al presente progetto di legge e in particolare all’articolo 
8 «Premio regionale giovani», sono state udite le rappresentanze 
di Associazione «Erone Onlus», Fondazione «Gian Paolo Barbieri» 
e gli organizzatori del Premio «Scritture del Lago»;

considerato che
 − le tre importanti realtà citate hanno portato all’attenzione 
della commissione spunti utili per la strutturazione del «Pre-
mio regionale giovani» e hanno illustrato le diverse declina-
zioni delle iniziative di premi e concorsi da loro realizzati e 
dedicati ai giovani;

 − in particolare, il Premio «Something Els(i)e» è stato realizza-
to dall’Associazione «Erone Onlus» con l’obiettivo di educa-
re e stimolare i giovani sull’importanza della prevenzione 
oncologica attraverso il linguaggio dell’arte;

 − il Premio «Gian Paolo Barbieri», progettato dall’omonima 
Fondazione, avrà come obiettivo quello di dar voce a giova-
ni talentuosi dando loro la possibilità di farsi conoscere ed 
entrare in contatto con il mondo del lavoro e con le realtà 
di eccellenza della moda e dell’arte; i giovani vincitori, scelti 
da una giuria composta da personaggi di spicco dell’arte, 
riceveranno in premio, oltre ad un riconoscimento economi-
co, il grande privilegio di esporre le loro creazioni in gallerie 
d’arte di prestigio  Verranno inoltre realizzate interviste a tutti 
coloro che hanno partecipato al concorso e verrà realizzato 
un catalogo con le prime cinquanta opere premiate;

 − il Premio «Scritture del Lago», che nasce con l’obiettivo di 
valorizzare il territorio lariano attraverso la letteratura e la 
realizzazione di brani editi ed inediti, verrà declinato anche 
attraverso un premio specifico dedicato ai giovani e alla 
valorizzazione dei loro racconti;

ritenuto, infine, che
il progetto di legge n  203 è il primo provvedimento di Regione 
Lombardia dedicato interamente ai giovani, e risulta, oggi più 
che mai, anche a fronte delle fatiche vissute nel contesto pan-
demico, uno strumento e un’occasione di importanza fonda-
mentale per la realizzazione di politiche giovanili che siano all’al-
tezza dei bisogni e delle esigenze di autonomia, protagonismo, 
partecipazione e inclusione attiva dei giovani e, per tale motivo, 
occorre tenere in grande considerazione e prendere spunto dal-
le esperienze maturate in tema di valorizzazione dei giovani già 
realizzate da realtà di eccellenza presenti sul territorio;

invita il Presidente e la Giunta regionale
a coinvolgere attivamente, in fase di definizione e sviluppo del «Pre-
mio regionale giovani», le associazioni e le realtà presenti sul terri-
torio che realizzano premi e concorsi destinati ai giovani, affinché 
possano contribuire con la loro esperienza alla migliore struttura-
zione di quanto definito all’articolo 8 del progetto di legge n  203 » 

Il vice presidente: Francesca Attilia Brianza
Il consigliere segretario: Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 22 marzo 2022 - n. XI/2416
Ordine del giorno concernente l’attuazione del Piano triennale 
e del Piano annuale ai fini della programmazione regionale

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  203 concernente «La Lombardia è 

dei giovani»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n 55
Non partecipanti al voto n 1
Votanti n 54
Voti favorevoli n 54
Voti contrari n 00
Astenuti n 00

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  7252 concernente l’attuazio-
ne del Piano triennale e del Piano annuale ai fini della program-
mazione regionale, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

il progetto di legge n  203 « La Lombardia è dei giovani», approvato 
in sede di Commissione referente il 2 marzo 2022, all’articolo 2, defi-
nisce il modello di programmazione regionale per il perseguimen-
to delle finalità di cui all’articolo 1 dello stesso progetto di legge;

valutato che
la programmazione regionale viene stabilita attraverso la defini-
zione del Piano triennale (articolo 2, commi 1, 2 e 3), che deter-
mina «gli indirizzi, le priorità e le strategie dell’azione regionale, in 
coerenza con i programmi rivolti ai giovani in ambito nazionale», e 
attraverso la definizione del Piano annuale (articolo 2, comma 4), 
che «provvede all’attuazione degli obiettivi e delle linee di interven-
to previsti nel Piano» con misure d’intervento e contenuti specifici;

considerato che
il progetto di legge n  203 ha come obiettivi primari, il percor-
so di autonomia, il protagonismo e la partecipazione attiva dei 
giovani nella società e nella comunità di riferimento, mete im-
portanti che devono essere conseguite con tutte le azioni e stru-
menti a disposizione attivati quanto prima, affinché si possano 
dare risposte concrete e tempestive alle esigenze dei giovani;

considerato, inoltre, che
la programmazione regionale e la definizione delle strategie di 
intervento costituiscono le azioni fondamentali che permettono 
ai giovani di acquisire l’autonomia e il protagonismo necessari 
allo sviluppo di una capacità critica e consapevole rispetto alle 
scelte di vita nei vari ambiti che li riguardano, dando loro anche 
il sostegno e la fiducia necessari per affrontare con maggior se-
renità e speranza le sfide che sono chiamati ad affrontare;

valutato che
il progetto di legge n  203 è il primo provvedimento di Regione 
Lombardia dedicato interamente ai giovani, e risulta necessario, 
oggi più che mai, anche a fronte delle fatiche vissute nel con-
testo pandemico, attivare tempestivamente gli strumenti di pro-
grammazione previsti che possono dare risposte concrete alle 
esigenze dei giovani;

impegna il Presidente e la Giunta regionale
a licenziare il Piano triennale e il Piano annuale entro l’anno 2022, 
al fine di dare attuazione agli obiettivi, alle misure e ai programmi 
oggetto di definizione del progetto di legge n  203, rispondendo 
tempestivamente e concretamente alle esigenze dei giovani » 

Il vice presidente: Francesca Attilia Brianza
Il consigliere segretario: Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani


